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sensationcDtDEMOKRATI OCH B0LSJEV1SM 
ÄRO DE TVÅ ALTERNATIVEN 

FÖR EUROPAS FRAMTID

^rksvT?rL STUDENTEN OCH PCUTIKEN.
HÖGERN ALLTJÄMT ISADELN. 

LOJALITET MOT REGERINGEN
mord i StockholmGustaf Retziue. en av Sveriges fralm- J 

sta vetenskapsmän och författare

Ett stort livsverk

Ingeniör Damm löser frågan om sekre
tessen ii rpdiotelegraferinj

Ryssen Ardasjev avrättad av en 
självkoiotitaerad domstol 

av ryssar vid Stockholm

En liga i farten

Mekanisk chiffrermg
Efter en tids sjukdom har professor Under den livliga diskussiönen om 

' den direkta telegrafforbindelsen mel 
lan Sverige ovh Nordamerika har det 
framhållits, att mae endast genom 

; 1M2 blev ha» efter stadier I l ppeala Here framstående ryssar i antagning av en ttndervattcnskabel 
. <1 doktor 1-71 C~ b samma ar docent Stockholm aro invecklade erhaller nudt* trvgghe- for au ..-k,

. anatomi vid Karolinska institutet Ar och ha blivit haktade telegrammen skola uppsnappa» o, h
1-77 utnämnde, han Ull Innehavare av --------- 8vlå«as på vågen Det «er emellertid
. n tor honom Inrättad e t, prufe5su, j I "Aftonbladet' i Stockholm iv d 2 u, som åVen de trådlnsa telegrammen 
i hIStolugl samt kallade* 1»S8 till ordi ang skrtvea följande om de förut pä akulle p4 e„ fullt effektivt satt kun 
t.arie profeseor 1 anatomi, frän vliken telegrafisk "vag nämnda ryssmorden 
befattning han dock,, tog avsked redan | Stockholm: 
åi 1890 fur att odelat agna sig åt den 
•«tenskapliga forskningen

Gustaf Retxius avlidit i sitt hem i
Kritiken av Wtlson och trakt aten om nationernas förbund. s«*>thotm.'« hr gammal 

Dess roll som justeringsap 
tag. Allt beror pa om

Kvinnans inträngande pä universitetsbanan under kriget. 
Hur den förlorade tiden alertas. Den antise

mitiska kulören. Föga spar av revo
lutionen

Fodd i Stockholm den 17 oktoberparat för begangna 
V asteuropa väljer höger

miss-

eller v änster

Av generalsekrete rare C HR. L. LANGE Av lektor GÖSTA BERGMANna skyddat? mot obehörig avlasning 
, Dagens Nyheter har nämligen fått sin

I SKm kholm hava under den senaste uppmärksamhet fast pä tillvaron av Urelfswnld. Tvskland. Juli ISIS häller Ilutnin ligger 1 hennes »eiue!
„ . „ „ . . del r>k"’n varlt 1 »“'OPP ao- •*« nytt rhlffersvstem. som synes fyl Man sku„(. p4 förhand tro att unl- u bestämmelse d.-s I naturen
Med Dustav Retzlus går en av den gående försvinnande av en harstädes la alla rimliga anspråk på ogenom ,er,iteullvet 1 nådens år 1919 skulle Vrundad- och darfnr onpptosltgs 

tio MånKidlgte intS!2radlall|cke H dok,or Ar l:lsi<‘r "-ängllghet for var och en som Inte ,rbjud, ,.» helt annan karaktar an f.e tvång På grund av naturens arh.-t-
hl„t^tenrisnllf, ,,1,7!^' *,? Han lar helt enkelt, enligt vad aom nu sitter inne med den riktiga nyckeln re kriget. Delvis är delta fallet, del fördelning ar kvinnans l..ggnlng en

s! aLTc-TÄ ä: zvx: annan an—
hade som produktiv forskare och som a. landsmän I framskjuletl umhälls- Damm i Ronnlnge, vilken sedan mån sa>nm kårvasen och vad därmed -am
. n av Imnhrytarna for den vetenskap ställning ,a. ar ar känd so» framstående rhlf
liga bildningens populärt sering. raece- 

gränsade mojligheter Folkens förbund nat i stor stil for befrämjandet av den 
kan. om det vl»ar sig nog smidigt, bli 1 n angfald skilda uppgifter som lågo in 
til 1 ett eb-arlng hous^ for inlernatkc , m hans inträssesfär 
nelia tu* Manhavand-n. F*å de regel
bundet inträffande sammanträdena i

Frågan oro fr**4*viHkorens oforen ta uppfattades tom ett halvt löfte, 
lig het med den råttssynpunkt a#»m for det första om att Tyskland Inom 
»kulle bii den bestämmande for ord icke alltför lång tid skulle få komma 
nandet av de internationella forhål innanför ringen och for det andra 
land ena har forut berörts, men frke om att den nya organisationen skulle 
heller d‘-n överenskommelse om ett kunna tjäna som revisionstnstans 
nationerna* forhund. • »oro bildar in- allt eftersom krigsstämningen lägger 
gårigsporlah-n till fredatraktaten går sig och det kommer lugn i sinnena 
fri från kritik I>et som 1 kritiken 
har hemma fått en aå bred plats, att 
darl icke helt enkelt och rattfram 
finne* förhud mot krig. är visserligen 
icke det som kritiseras skarpast i 
utlandet De flesta kriticl foretä. att 
ett sådant forbud sannolikt blott skul
le bil en bestämmelse på papperet.
»<>ro till på kopet genom sin stelhet 
kunde Innebara en fara för det freds
brott. som överenskommelsens mera 
• lagiska -system byggt på uppskov 
orh forhindilng nu lättar»* kan av 
var Ja

Kritiken vander sig forst ocjb fråinst 
emot att överenskommelsen, åtmin
stone tills vidare, endast förl inger 
d»-n allians som hemfört segern i kri 
g* t orh dårfdr. ifall Tyskland <x h 
Kyssland länge hållas utanför, lått 
kan få en fasthet som kanske fordju 
par det maktgruppernas motsättnings 
system, som var rustningarnas och 
därmed världskrigets fruktsamma mo- 

. di rtskote Kritiken riktar sig mot 
d-t ama vilt. varpå rustningsproble 
met behandlats och fäster sig vid att 
detta "folkens" förbund endast ger 
plats for regeringarna och deras di 
plomater ,,Men vad som framfor allt 
darl kommer till orda är farhågan för 
att sammankopplingen mellan denna 
överenskommelse ovh den tyska freds
traktaten
de andra fred itraktaterna 
visa sig ödesdigert 
uppgörelser, såväl de territoriella aom
de ekonomiska, komma icke att avgå- 
någon trygg grundval for en nå stolt | 
byggnad som detta nationernas for ; 
hund måste vara till sin idé och hela 
sin anläggning och förbundet kommer 
under sina forsla år. innan det annu 
fått »in fulla styrka och mognad, 
att få de svårast?-' uppgifter att lotta 
om det skall övervaka o» ?i garantera 
genomförandet av dessa bt stammel

Nar därför stud i 
»ma vid universitetet, kanske redan 
vitl gymnasiet, for det stora flertalet 

manhänger. återupplivas For någon ”kvinnor erbjuda Morrt- ansträngningar 
tid sedan var här reklorsombyte Det än som är nyttigt for den kroppsliga 
försiggick I övliga forinvr. Akademi utvecklingen, beror detta icke pä hris

f %■Hår i ligger <xkså Parieoverenskom 
melsens stora betydelse och dess pbe- SJälva dramat har ägt rum i en vil ferexpert 

1. invid Bollstanas villasamhälle, strax Ingeniör Damm har konstruerat en
norr om Rotebro. som bebotts av -n appu.at. som rent mekaniskt chiffre staten med professorerna ordnade ef tande Intelligens utan förklaras, helt
fru Ronkonen. maka till den på sin tid rar eller dcchiffrerar vilken text som ter fakulteter och iklädda sma långa enkelt d.tra> att deras naturliga an
så bekante konsularagenten Moham- helst Han är dock inte den forste kaftaner, olikfärgade alltefter den fa lag gå 1 annan riktning
med-Beck

med dessa 
egenskaper var han en värdig ättling 
av den berömda släkt, som i tre led 
f< stråt europeiska beromdheter inom 
vt tenskapens historia 
var Linnés lärjunge. Anders Johan

Då det gai
Hcdjetlaché,. varav . den som försökt sig på ^uppgiften att g» kultet, vederbörande tillhor. skred i ler kvinnorna- tillträde till universi

sistnämnde jämte en f d. rysk general nom mekaniska hjälpmedel losa chlff- högtidlig procession in 1 den lilla au- tetet, blir det därför nödvändigt att
och två ryska officerare äro förövar» erproblemet En mångfald apparater lan. vars inredning i rokokostil stam icke blott nöja sig med en alljnan be

' ha för ändamålet blivit konstruerade, mar fran den svenska tden. Runtom gåvning och mognad utan även taga
de lärda fäderna stodade olika kårer • hänsyn till en särskild läggning eller 
nas 1'harglerte eller ined svensk ter förkärlek for det \*ilda yrket 
minologi kuratorer ined sina fanor

fcjrbundet* ekekutiva råd och delege-
radeforsamling bor det bli tillfälle att 
i Ud upptaga till allmänt dryftand» 
de svårigheter som dyka upp. att fät

Hans farfar
'Tav dådet.

Detaljerna vid forbryteleens begåen ' x,en ,rots a,,a sinnrika finesser aom 
dv torde emellertid icke bli fullt klar utmärka en del av dessa apparater, ha 
h.gda, forrån poli.sen fatt hela ligai de 1,kväl a,,a Udlt av fel- som KJ°rt 
inom lås och bom Eniigt vad som lär dem 1 praktiken tämligen värdelösa, 
ha framkommit av förhören med de 
häktade ryssarna, har A. tagits 
g i genom strypning Vilket också fc- 
11 taller ganeka sannolikt, då ett revol- P*11"1 VÄrit tillräckligt for att åstad 
v erskot t skulle åstadkommit alltför 
irycket buller

Retzlus. naturforskare, grundare av
ta på missförhållanden och avhjalpa I.und-* universitets naturaliesamllngar 
missgrepp och orättfärdigheter genom 

Ett vill
och en av de första att påpeka de ar
keologiska fynden» betydelse; hans 
lär. Anders Adolf Retxius. var den pa 
tologiska anatomiens grundläggare i 
Fverige. en skapare och upptäckare in 
om anatomien, epokgörande mom an 
iropologien Som upptäckare och han 
l>rytare kunde visserligen icke den nu 
I ortgAngne tävla med iadem, men 
hans omfattande, grundliga, systema 
t-skt utförda arbeten tillförsäkra ho- 
nc m i alla fall en bestående plats in 
< m den jämförande anatomleos och hi
stologiens historia

Jag har så utförligt redogjort för 
Rumms inlägg av det skalet att det är 
betec knande for den diskussion som f 
n. livligt ager rum i universitetskrei 
sar. Medan kr ge t annu pågick var 
saken om inojligt mer aktuell Då vo
ro studentskorna mångenstädes de en 
da åhörarna vid föreläsningarna Hu
ru avfolkade de tyska universiteten i

internationell förhandling 
kor for att detta skall lyckas är att 
Tyskland och d‘* andra stater som 
ännu hållas utanför icke underkastas

oNi i paraduniform: vita byxor, lack 
stcivlar. brokig jacka, 
grannlåter samt järnkorset, 
högtidligheten avslutat!* satte sig kar 
representanterna i droskeir och foro 
genom «tud en fram och åter Och un 
der hela eftermiddagen voro stadens 
hyrvagnar tagna i anspråk av studen

regel har det varit så. att kännedo- 
konstruktlon

ordnar och
av da- men om apparaternas

for en något så när driven chifferexen for lång prövotid 
der lord Robert Cec-ils sista tal 1 lam
don på att man t mker sig endast en 
tid på några månader

Skeptikerna påpeka ^bestämmelsen 
att alla beslut i sak »kola fattas en häl 
ligt. med andra ord att en enda stat 
genom sitt veto kan hindra varje posi
tivt beslut 
att »kupa svårigheter och vi måste 
vara förberedd a på att de närmaste 
åren komma att Itevittna många far 
liga kriser i d- internationella för
hållandena

Lyckligtvis ty

komma cliiffrets forcerande. Forde
len med Ingeniör Damms apparat är. 
att den inte binder sjalva chiffrering 
en till något bestämt systern Genom 
en på samma gång förbluffande enkel 
och sinnrik anordning kan man åstad 
komma en praktiskt taget oändlig 
mängd chiffer som var for sig äro av 
den byggnad, att de måste trotsa u

Sedan mördarna konstaterat att dr 
A. var död. gällde det att fortast men
ligt skaffa undan liket Det föreligger 
två versioner angående det sätt varpå 
man gömt liket. Enligt den ena skul
le det ha stoppats i en låda. förmodli
gen efter att först ha sönderstyrkat -i 
och sedan kastats i sjon, sedan lådai. 
fyllts med sten eller något annat som 
kom den att omedelbart gå till botten 
Enligt den andra versionen, som före
faller sannolikare, skulle liket ha slä 
pats till en båt. som fort det ut på 
sj<-n, varefter man fäst eq del stenar 
i likets fotter och låtit 
d jttpet

själva verket voro under kriget, dm 
Detta ar Ju det gamla studentlivets om lämna följande siffror besked Av- 

former Men är därför 1919 års stu- Berlins 12,804 studenter 
den t densamme som 1913 års? Utan 1918 voro 7,f>:ui i krigstjänst Motsva 
tvivel icke Kriget gör sig påmint rande siffror for Munrhen voro S.Sxn 
först och främst genom de många in orh 5,579. för Bonn 6.739 och 6,l<f2. for 
vallderna. Ixipzig 6,002 ovh 4.425 och fur Gr. if»

wald 1,310 och 895

sommaren
Detta kommer nog också

Det skulle kräva for sjort utrymme 
ett här uppräkna namnen på hani 

ej mindre ;in 500’ ho ven det allva längst drivna skarpsinne. 
Möjligheten att när som helst genom 
en ytterst enkel manipulation Övergå 
tfll ett alldeles nytt chiffer medger 
också att undanhålla en nyfiken av 
läsare det statistiska material, som 
är det enda eff kliva hjälpmedlet for 
att utan kännedom om "nyckeln" kom 
ina åt det dolda innehållet I ett c hit 
rerat meddelande Hittills använda 
chiffer ha i längden blivit värdelösa 
just genom upprepningarna. vilka 
gjort det möjligt att genom i -nt ma 
tematiska analyser komma på det 
klara med betydelsen av varj*- använt 
tecken eller serier av tecken

n ånga arbeten
vtgatt frän hans flitiga panna 
fl» mest betydande anses hans båda 
verk om ben fiskarnas samt om rygg
radsdjurens hörselorgan, hans* jämt» 
kty utförda "Studief (»ver aärvsyste- 
mets och bindvävens anatomi", vilken 
prisbelontes av franska vetenskaps
akademien "Biologiskt nndersöimln

Arbetsintensiteten som redan i 
fredstid lär hava varit hög. slår nu u 
tan tvivel alla tidigare rekord, 
förstår också studentens lag.- Efter 
8 a 9 semetrars bortvaro kommer han 
tillbaka till sitt universitet och foree-

Den som helt flyktigt rest»* genom 
Greifswahl vid tiden for fredsuuder 
handlingarna, har kanske fått intry- 
ket att de frågor om liv och död fot 
Tyskland, som »iå avgjordes 1 Wr.-ail- 
les, voro studenterna fullkomligt lik 
giltiga. Ty ingen talade därom Man 

emedan nian 
skämdes. Tyskland hade varit for lätt 
troget, hade litat på givna ord och 
fick nu bota for sin uppriktighet Mun 

I påskas var en sådan inskottster 1 ansåg sig strängt tag. f också hava 
min. och nu under höstferierna har rutt att- vara likgiltig 
ävenledes en påbjudits över 
Tyskland För krigsdeltagarna 
och endast dessa fä tillträde

Två omständigheter torde dock 
hjälpa till en fredlig avvevkling 

Världen ar krigstrott Intet folk. 
ingen statsman kommer att fördrista 
»ig till att släppa los ett krig så lange 
världskriget* fasor <vh prövningar Än 

, nu äro i friskt minne Alla veta att 
nästa krig. <>in det skulle komma, 
skull»- bli obeskrivligt mera fasans
fullt Tekniken 
nlk Inbegripen
innan den sagt sitt sista ord

lan val au ii med 

Kredstraktatens rar nu studierna för att återhämta det 
förlorade oeh därefter kunna ge sig ut 

konkurrensen. TIlK tjänst för krigs teg om dessa sak» r 
deltagarna

de^försvlnna i

gar" (1881 1914. 20 hand). "Manni
skohjärnan", samtliga på tyska språ 
ket Vidare på antropologiens områd.- 
hans banbrytande arbete "Finska k ra 
nfer". följt av "Crania sueeica anti- 
ura" och "Anthropologia sueeica"

Hur Dolieen kom på spåret.
Spåret, som ledde till villan i Boll 

stanäs, lär först på lördagen ha be 
h. ndlats av intendenten Lun ibe-g. vil 
k( n hela tiden lett undersökningarna 

härvarande rysk affärsman ar- 
tniilde på detektivstationen, att 
misstankte kosacköversten Mohamed 
Beck Hadjetla. hé vara förövare av df.

(Zwischensemester)
Dessa förläggas till de stora ferierna

inskot tsternilner 
föranstaltats

förstörelsens t ek-, 
har ännu långt kvar

tidigt med att tidningarna ny Igen 
berattade om den första flygnngen 
o ver Atlanten kom också ett rtiedde 
lande om ett nyuppfunnet ämne, !>■ 
wisit. som till och med i små kvanti
teter kan lagga hela städer, ja, stora 
landsområden. fullständigt ode 
mistvrna kunna säkerligen uppfinna 
,.nnu giftigare gaser än de som kom
mit till användning under detta krig 
Det är bara en tidsfråga när en elek 
trikei kan stå i ett torn i Hamburg 
och tanda eld på Iumdon

Klarare än forut bör det därför stå 
for allas sinne att nu galler det. som 
Edward Gr*y sagt. "att ta lärdom 
eller gå under 
t hmen, sådana vi kanna dem. kunna 
icke leva tillsammans

For det andra kom mer arbetet på 
att organisera världen for freden dri
vas fram av den kanalan att nu gal
ler det en kapplöpning ined revolu 
tionen

K:. Tyskland kun
hela de andå icke göra Filt ord gällaud»- 

längre
äro rens första lydelse va< kt. helt säkert 

dessa Zwischensemester till stor ii> t mindre uppseende, f..r att icke säga 
ta. »la de jämställas med de ordinär!«- sensation, än I Sv. rig. Htu b ntcn 
Hfudieterrftlnerna och sålunda i vb- läste ordalydelsen I bokhandel-fonst 
män påskynda examen. För att kun ret och gick därefter till sitt kollegj 
na undergå t ex. d«-n tyska fil dr i um. Nar fredsvillkorens definitiva 
examen fordras Ju soin bekant minst | text offentliggjord* s kunde doi k har 
tr»- terminers studier vid universit*

Såsom framgar av denna fört er-k
t. ing har han com vetenskaplig iorska- 
rc väsentligen ägnat sig åt samma två 
c mraden som fadern, å ena sidan ana 
tomien och histologien, å den andra 
antropologien

Hans inträsse för vetenskapens po- 
pularlsf ring har bland annat tagit sig 
uttry. k i utgivandet av serien "Ur vår 
tids forskning", där han sjalv var en 
;■ v medarbetarna Aren 1884 1887 var
han huvudredaktör for Aftonbladet 

I förening med sin maka. född Hierta. 
o< h dotter till Lars Jphan Hierta, har 
lian rikligt understött många veten
skapliga. kulturella och sociala ändå- 
mal En mängd yttre utmärkelser 
V omm o honom till del. Så var han
u. edi ine hedersdoktor i Bologna, Bu
dapest. Wiirburg. Geneve och St rar s- 
t>urg: filosofie samt juris hedersdoktot 
v id Harvard

IAtt här lämna en begriplig skild 
ring av de tekniska enskildheterna i 
ingeniör Damms apparater låter sig 
inte gora. Den typ som kan komma 
ifråga för kontorsbruk liknar till det 
yttre en vanlig skrivmaskin med en 

hans skönlitterära produktion, som ej tangentur om 29 bokstavsteeken. Vid 
höjde sig Över dilettantens. Ingalunda chlffreringen slås tangenterna an pre 
kunde motivera utmärkelsen Säker cls som i>å en skrivmaskin och de 
ligen skulle dock opposition ha ute- uppkomna chiffertecknen avläsas o h 
blivit, om det blott varit åt vetenskaps antecknas. F/echiffroringen går till 
mannen som hyllningen ägnades, men I,a precis samma sätt Man slår an 
vid sidan därav förelag det genomskin de mot chiffertecknen svarande tan 
liga syftet att förvärva en pålitlig I genterna och får den ursprungliga 
bundsförvant åt den benhårda konr.er-1 texten återgiven Det gäller endast 
vatism, med vilken C. D af Wlrsén f*,r avsändare och mottagare att 
de» tiden regerade akademien, och 
Retzlus saknade <»ra och sinne for de.
»ijärva och originella nya tonerna och 
l>«snade helst till efterklangen

Vid hans grav sank* förvisso även 
de. som under livet had*> konflikter

Modd eländet om fr. d> villko

(Forts å sid. 4)
Har ur icke platsen att ingå på »*n 

fackligt Juridisk kritik av 1’arlsover 
kan blott bli fråga om dess bedöman 
.ue ur politisk synpunkt 
oppet sagas att det nog kan finnas 
tvivel huruvida den genom densam
ma skapade organisationen kommer 
alt visa sig livsduglig, fast det också 
kan finnas hopp om att så blir fallet 
Men det avgörande är. att den utgör 
det enda hopp om en bättre framtid 
aom lamuade oss

Ke

Och då må
men Icke tilHiakaiiållas,

tet För de akademiska lärarna be-1 protestmöte hade till den 2v juni ut 
tyda där» mot deesa extratermteer den [ lysts å rådhustorget av magistral, n 
st»»rsta uppoffring, dä ferierna på det | och unlversit» !**t 
ta sätt alldeh-s bortfalla

Ett stort

gemensamt - En
massa studenter hade infunnit sig 

Såsom en krigets följdföreteelse får Tre talar* skulle enligt programmet 
man betrakta den stora ökningen av uppträda. Universitetets rektor, pro- 
studenternas antal Några siffror må f,‘**orn i kirurgi Pel- Leusder tala 
har vara på sin plats. I 
kvipnostudb-rna, hållet av
Huinin i Berllnunveraltetets aula år j tribun.-n blev han förekomm»n 
1917. meddelade denne, alt antal» i av ‘‘n Järnvägsarbetare Denne i »r 
1 rudentskor vid Berlins universitet Ar^ ■ Jud*- med att utbringa ett leve for det 
1908 uppgick till 400; under v Interiör j internationella proletariat* •. m» n bl«-v 
inin«-n 1916 1917 hade siffran stigit ! hindrad att fortsatta av polisch» t u
till 1.276, medan studenternas antal | bb-v signalen till ett turmUt F.»
under »amma tid hade hållit sig om ! matroser, som vräktes omkull jam-i
»ring 8,000. Vid samtliga tyska uni , |l> d‘* bagge talarna som nnu i«mi . 
v-rsitet liar antalet studentskor stigit dar <,rtl underhandlad* Men 1 i, 
från 1.200 år 1908 till 5.730 år 1916 j ma bgonbllck uppst .nid» »le n »rvaran

kårstudenterna 
Deijfsi-hland iib«*r allés"

Det jämförel kad" »om en röd duk for < n tjur.
minoriteten rusade mot stÄk-nterna. 
D»-t uppstod »*tt blodigt slagsmål 
emellertid slutade »a att Ktmienterna 
måste rymma falt.-r 
icke vidare fortsättas

överen^om "nyckeln '. d. v s. den för 
varje gång använda inst dlning.-n. Och 
denr.a lämnar rum för praktiskt taget 
vilka godtyckligheter som helst.' Väx
lingarna kunna antingen pä förhand 
avtalas för längre tid eller också av

kriget och civilisa
ett tal <>ni d*‘ först och därefter en dr J«ij»-un« , 

professor . m*‘n då den tredje talaren . kulle be
presidentenOtvivelaktigt ar att 

Wilsfm for sin kamp f<»r densamma 
Före fredskonfrån denna synpunkt.

gtngo hans forhoppningar 
Förvisso bar

f rensen
vis »-rligen vida längre

under nationernas forhan trott att 
hunds fana skulle d»-t lyckas honom 
att genomdriva den rattvUg o< h var 
aktiga tred »ordning, som han antyd 
de i sina tal o<-h sina "punkter" un-

| En
Nationcrnaa förbund ar den borger i Svenska 

liga politikens yttersta forsok att från | 
sina förutsättningar losa det interna 
tionella probleaiet. i,arisöverenskom- 

- . ... .... melsens borgerliga karäkt.ir visar sig
Kring har.- p»-r»-m som * »arskijt i des.» platoniska hållning

forkun.arén ia( e s r» gent emot avrustnlngaproblemet, i
ar 1917 ..R.UI -i* en a 'a Jr| ul„

k.ra opint,,nsrör^w I de nlller.de k||nlru|U.n n,UoneJla ru„
linden, rilken gjor e na ° ' nln.urna ovh spvviellt över den pri
hund ull -I» BlM»rd. «-h nom kor. i ia 111|i|lanndu„tr|en „,lm A „
foriplanMde -ik 1 enna J_or' | den internaltonella kapitalismens in
neutrala. J. aven till Tyskland och „ for„k,nsnn„r

! I>et Internationella arbetarepartiets 
högra flygel har understött arbetet for

viss kritik ronte hans inval i 
akademien år 1901. medan

med honom, sina fanor ined hyllning. 
l->r hans minne (Forts, å sid 41

I STOCKHOLM HAR SEDAN 1918 FUNNITS EN
CENTRAL FÖR BOLSJEVISMENS BEKÄMPANDE

der loppet av 1918

1917. m. a. o. en femdubbel ökning. de 
Även några siffror från andra hall 
torde vara av intresse 
■'•vis lägsta antalet studentskor hade 
under omrnartermiiiM) 1918 Göttingen 
m**d 64 gentemot 2.757 studenter. 
Munchen hade vid samma tid resp 
1.129 och 7,107, Konigsherg 220 och 
1,683 samt Grelfswald 115 o< h 1,125.

' Deutachlan 1.
Detta vi-r

Un-ler utredningen om den upp.s- alltför stora medel for att i ett slag 
ha pmskapa det nuvarande Ryssland och 

gång på gång den antibolsjevikiska »*-dan hålla den nya ordningen uppe.
: ganisationen kommit att namna», har den ryska medelklassen fått klart 

■ • h i. aa har t o in. på sina håll for sig att den måste ta sin sak I eg
som exemiteivis Folkets FJaghlad Po- na hander. 
litiken

Mötet kundeatt hålla respektive lands polismyn 
digheter utanför det hela

I> t är självklart att Sverige med 
sitt lage mellan det egentliga Ryss- 
fand och dea övriga civiliserade vari 

V-I.t lägga skulden för då dett nted sim, kommunikationer ,1,-1,
del pa en tsaristisk liga vilken, en "n.f;,itände h. ntliga organisationer djt.lt pt Byss.and. dej, öv. r ['Inland, 
lig, denna menlngsrlktnlngs anhän I "=* ’*,unda l,lldau "oh pa p!als °, h m,'d *•» •*»*» ‘J»«rans. vilken 
-,re -kulle arh. ta efter , tt svstem IlDom ,i>!*“l»“d existerar tor desamma under nattens skydd m»d den största 
1 vilket lönnmordet lnglnge som ,.,i - o centralstyrelse som har de„ högsta , lätthet kan överskridas 
tillåtiig- kampmedel j ', dninK^n hand Sedan man sett j lare eller en motorbåt, skall för den

‘ ' 1 *‘tt ingen hjälp i det »våra läget vore ' bolsjevlklska expansionssträvan vara
Dagens . yheter har om deséa toi i att pårakna genom en direkt militär i ' tt synnerligen tacksamt och lockan 

hållanden erhållit en del upplysningar

ende väckande Ardasje vaffärenlien grep delvis andra kretfieterrike
»ar an dem, »om under kriget slott 
det pacifistiska arbetet for en "var | 
aktig *fr.*d 
arbetet hade icke hav t makthavarnas

Detta beklagliga tumult fr..n 
k*-t visserligen följande dag t.tyr-1 . n 
for GreifHwald

i sitt nyssnämnda tal redogör Burnrn 
for en undersökning som ban v »t k 
ställt för att erhålla **U svar pä frå 

Vad blir av d»;n akademiskt bil
dad.- kvinnan? Då han härvid drager 
sina slutsatser nr ett omfattande 
terial. .^arnlig» n samtliga vid Berlins 
universitet åren 1908- 1912 inskrivna 
studentskor-j 1.242 till antalet, hor en 
sammanfattning av hans r- «ujtat 
av ett alkmänt Intresse.

»-tt forhund mHlan folken och man 
• kan k er ligen utgå ifrån att denna 

i Krupp. som annu ar den maktigaste.
Kunst lk‘n nyÄ vri'n * , | -kall gå med pa forsoket att göra det
upp de gsml» l.nkarn. endast under ,|u „,Uonernaa t„rhund „„ vn
e.l nyt. slagord, vtsade «.g dfr-“^ ievanöe yeykllghe. 
vara särdeles hoffaltlg och darlor kun, , ulls[er komo„
den också att Inrymma Inte så Ilte, - ^ ,|n- ^ jn„ sU.

kunjunkturixtllUk både i det en, , „.mm, ,|e a„ f„rJra ,n ,K,rjanil,.
» ‘ drt't“d™ Und<; nrD"l‘ r" I -H ialtsering »v mdustrltorelven 
relsen plöjde Inte heller ,å djup m-h , starkare utpr,gling an vt nu
flek dårfor också nud så mycket me-| kinna uti, , d„ nternal(mella ,nr.

Den nujde sig med st, ha:,anJeBa koni:ua *. (orU^
b» >tamd i*’h drastisk avrustning. icke 
blott den ensidiga avrustning I Tysk
land. som fred »traktaten föreskriver, 
utan en av rustning i alla stater, till 
land» och till/sjoss 

Oiu har uppstår en splittring oeli 
borgerlig%nationaJistiska åskåd

ningen blir den segrande inom natio
nernas förbunds exekutiva råd och de- 
legeradeforsamiing. så att de modera
ta sov-ialisterna förklara sig for mot
ståndare. så kommer bolajevismen att 
kila in sig mellan de två grupperna 
och skjuta dem begge åt sidan.

lk*n bolsjevikiska revolutionen har 
angripit de autokratiskt styrda ian-

Ryaaland och Ungern; den hotar os- 
■ rrike, Tyskland Sch flera eller fårre 
av de andra staterna i Mellaneuropa 
Detta år eller borde vara ett menete- 

el Revolutionen kommer icke att gö
ra halt nt anför iantten med demokra-

Det äldre pacifistiska oavhängiga ».»ciad»- 
mok rater log av*-1 And visar do, k h.j 
ru oforaonlig motKättningen är mellan 
fl*- olika folklagr. n Uet va.- icke mo 
ligt att ena» <-n- i en prot*- -■ t 
världsfredenMen även de mo-

av en s**g
r»e politiska åsikterna Inom * u r. ir 

på 2.222 ■'tudf-nif-r iiiåsi»* vara myi-kct 
skiftande. Politiska föreningar firma* 
(K-kKå av alia farg**r Dock tror jag mig 
»Aga påstå att flertåiet av dem »om 
°ver huvud taget kunna politiskt ru 
briceraa tillhöra den tysk nationella 
gruppen.
fi«-k jag vid »m »tudenteammankomst. 
jag bevistad* vid Uden för fred* v ill 
kor» ns offentliggörande 
voro inemot 2.000 studenter. Foljan 
de frågor forelågo uttalande angå.-n 
de fredsvillkoren, studenternas inträ 
dande i det -in<W bildning va.-ande 
riksvärnet (Reichawehr); de*a«tom 
• n lokal frfsgx
ordnade efter kulörer, Ett flertal pro
fessorer och docenter voro ävenlede* 
närvarande förhta frågan

i
... , a„ , v aktion futifrån. har man funnit det d»- fult för arbete av allehanda slae.

r. : vil underrätts t håll som i huvud mda medlet vara att begraasa l»ol»Je-j »x h foljdeij -har o< k»å blivit att den
a »nnenålTa fojjande ‘ vismens territoriella utbredning till antibolsjevikiska kosmopolitiska
Ati nägoiy speciell t.sa,-istis* iiga Ky».>land. dar man räknar att den ganlsafiooen har samlat krafter av

»ftUlK exi»t.(ra. ar ett påstående som skan självdö. men naturligt är att ett »tor betydelse
l-,an vWfe nan for k,ara »••:.** dylikt arbete huvudsakligen måste ut 'R.-lan tidigt pa v aren >9is 

grip» t ur lufteh, Den ^amla Rorna fhra.s i utlandet . .. P * 191S
novska dynastiens namn skorrar allt , - i Ryssland börjat vinna
for illa i alla rvasars öron. och aven ' ***** \ bo,^eviR- i Y « Styrka‘ h,lRände deRti ‘"otstån

mec och hindra desa spridning uver: dare en viss hr T. som under såväl 
hela världen äger naturligen det sam- j tsartiden som Kerenskijväldet uppre

pade gånger spelat i viss ru|p bety 
dande ro!l**r i Rysslands pf.Iitiska liv 
Hans instruktioner gingo ut på att 
m»^d användande av alla medel söka 
vinna en tenn-makternas hjälp mot 
So vjet-Ry saland.

Från ententehåll var man till **n

Av d» 1.242 stud«-ntskorna hade 18 
dott under studietiden. 27 studerade 
i nnu. 119 kunde icke nås med frågo- 

Aterstodo därför 1,078. l>e 
flesta av dtssa hade. ägnat sig åt la 
rarkallet. 80 proc. utövade olika yr 
ken. under d^t att 40 prw* hade upj> 
givit sitt »tudinm eller sitt yrke I 
hährten av fallen var orsaken härtill 
akten-kap. i 204 fall voro sjukdom 
olust eller andra

ta latt gods 
Ulla om överbyggnaden nailonernas 
förbund, men hade foga att »äga om 
sjålva grundvalen hurudan nationer 
na» ställning skulle vara 
av denna rörel***, »om från att vara

breven Ett livligi intryck harav

Med stöd
Närvarande

en anglosachstsk hastigt utvecklade 
sig till en internationell, fick Wilson * 
1 Paris sitt "nationerna» förbund" i 

Det var kanske en uppgift

om dessa namn helt skulle utelämnas 
vid en propaganda för 
återinförande i Ryssland, ar självhär
skardömet där ännu alltför förhatligt 
for attven dylik propaganda skulle 
vinna den allra ringaste anklang 

Däremot existerar faktiskt en om 
fattande och fast gjuten organisation, 
vars mål är att i Ryssland infora den 
konstitutionella monakien 
ska medel k'assen som. »edan den s 
k. överklassen — förnämliga>t repre
senterad av militärer, hovdignitärer, 
storgodsägare och storre industrimän 
— blivit praktiskt taget utrotad, får 
bara be'a tyngden av det 4bolsjevikis- 
ka v.tWlet. hoppades långe nog att det 
kund, pårakna effektiv hjalp från en- 
teme änd-. ma. men sedan dessa län
ders styresmän insett, au det fordras

tsarismens hällsbevarande Ry-sland gemensamt 
med alla övriga nationer, och till dess 
realiserande har man också funnit ef
fektiv hjälp från de flesta länder

hamn
"owr ev ne" ait uppnå mer ån detta 
Han* slatsmannanamn inför historien 
kommer att bero på vad overenskom"- 
roelsen 1 Paris av den 28 april 1919 
kan utveckla* till och vad som kan 
ulratta» med den

ogynnsamma yttr.- 
omständigheter Jorsaken till deras til! 
bakaträ.lande. /32 prot ent av de 1.078 
-tudentskorna )voro gifta, medan de 
åter mående 68 proc hade förblivit o 
gifta Även om det Icke är uteslutet 
att f!» ra av de senare komma att bli 
va gifta, visar dork den höga siffran 
att universitetsstudierna Icke 
gynnsamma för äktenskapet 
vänt visar det sig åven attiktenska 
p< t i' ke år gynnsamt för yrket, ty 
av 345 udentskor som blivit gifta 
bara blott .35 procent (121 j erhållit 
ett yrke

Studenterna »utto

Men, som bekant är. arbetar bolsje- 
visuien själv i det tysta, och det är 
på detta plan den antibolsjeristiska 
organisationen må.fte bekämpa »ina bori*n osäker om hur ställningen i 
motståndare Följden är att över he-! Ry*8l»nd skulle utveckla sig. och som 
la den del av varMen dit kolsjerismen ‘ man d ri!J hade sig bekant att hr T 
sträckt »ina tert.ikler. aven hemliga underhöll livliga förbindelser med och 
antiHolejevigtiska organ arbeta — och 1 viss även ekonomiskt stöddes 
de;ta med i a’!ra h #g=*a- grad inter- *r*a ^°skt håll. dröjde det länge nog 
nationella krafter

Denna strid i det tysta, ett underjor
diskt arbete med minor ot‘h kontrami- 
cor. föres i alla ! eder. och de kim- 
pandes enda gemen amma Intresse ar

dkrades tcanska raskt, en resolotK.ti 
vari fredsvillkoren forkla-ades 
oaniaglUta nppli.stes -och *tsDandes 
under livllat inståniniande 
ii r slt- l.ifa I tlllkäniMt 
-tampa m<-d fotterna Kkraph •, n.ed " 
fotte-na uttrycker ogillande 
andra frågan foranledd*»:dn livlig de 
• a:t. varvid åtskilliga profc o- r o< h 
-todentf r voro i ehh n

Ken har dock redan hjälpt tyskarna 
i deras svåra dilemma om de skulle 
,ua 1» rteckna freden eller företaga de

Den har gjort sig till heh-e i
ålan ger

g nom att
Om

mbnstratiunen att vagr* sin under
skrift det brev som beledsagade
entente»* sista fredsvihkw hänvisa ; 
de* till att genom nationerna* förbund 
kunde för» taga» modifikationer och 
ndripgar i freds bestämmelserna, med 

hänsyn tfll nya förhållanden vilka 
efterhand kunna våntne Intrada Det

å'* n deninnan man vann det fortroende och 
därmed den hjalp på vilken han hop^ 
pat* från det övriga Europa.

Di‘ku»»ioa»-nAlla dvrsa fak,g p.,ka tydligt och 
klart på den betänkliga sidan I kvin 
c ans nniverslteUstudlcr. som. fram(Forts * sid *i (Forts, i nästa nummer i ,
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